vandæ reipub. causa. Perspicua sunt hæc quidem, & in vulgari prudentia sita, sed illa querenda, quæ ab accusatore & defensore argumenta ad id, quod in iudicium venit, spectantia, debeant afferri. Atque hic illud videndum est, in quo summus est error istorum magistrorum, ad quos liberos nostros mitemus, non quò hoc quidem ad dicendum magnopere pertineat, sed tamen ut videatis, quid sit genus hoc eorum, qui *sibi* eruditi videntur, hebes, atque impositum. Constituant enim in partiendis orationum modis duo genera causarum. unum appellant, in quo sine personis, atque temporibus de universo genere quærat; alterum, & quod personis certis, & temporibus definiatur: ignari omnes controversias ad universi generis vim & naturam referri. Nam in ea ipsa causa, de qua antè dixi, nihil pertinet ad oratoris locos Opimii persona, nihil Decii. De ipso enim universo genere infinita quæstio est, *NUM* PENA videatur esse afficiendus, qui civem ex senatusconsulto patriæ conservandæ causa, interemerit cum id per leges non liceret. Nulla denique est causa, in qua id, quod in iudicium venit, ex reorum personis, non generum ipsorum universa disputatione quærat. Quin etiam in iis ipsis, ubi de facto ambigitur, *CEPERITINÆ* contra leges pecunias P. Decius, argumenta & criminum, & defensionis revocentur oportet ad genus, & ad naturam universam: quod sumtuosus, de luxuria; quod alieni appetens, de avaritia; quod seditiosus, de turbulentis, & malis civibus: quod à multis arguitur, de genere testium: contraque, quæ pro reo dicentur, omnia necessariò à tempore, atque homine ad communis rerum, & generum summas revolvuntur. Atque hæc forsitan homini, non omnia, quæ sunt in natura rerum, celeriter, animo comprehendenti, permulta videantur, quæ veniant in iudicium, cum de facto quærat: sed tamen criminum est multitudo, non defensionum, aut locorum infinita. *QUA* verò, cum de facto non ambigitur, quærantur, qualia sint: ea si ex reis numeres, & innumerabilia sunt, & obscura: si ex rebus, valde & modica, & illustra. Nam si *Mancini causam* in uno Mancino ponimus, quotiescumque is, quem paterpatratus dederit, receptus non erit, toties causa nova nascetur. Sin illa controversia causam facit, videaturne ei, quem paterpatratus dederit, si is non sit receptus, postliminium esse: nihil ad artem dicendi, nec ad argumenta defensionis, Mancini nomen pertinet. 2. Ac, si quid affert præterea hominis aut dignitas, aut indignitas, extra quæstionem est, & ea tamen ipsa oratio ad universi generis disputationem referatur necesse est. Hæc ego non eo consilio disputo, ut homines eruditi redarguam, quamquam reprehendendi sunt, qui in genere definiendo istas causas describunt in personis, & in temporibus positas esse. Nam etsi incurrunt tempora, & personæ, tamen intelligendum est, non ex iis, sed ex genere quæstionis pendere causas. Sed hoc nihil ad me. Nullum enim nobis certamen cum istis esse debet, tantum satis est intelligi, ne hoc quidem eos consecutos, quod in tanto otio, etià sine hac forensi exercitatione efficere potuerunt, ut *genera rerum* discernent, eaque paulo subtilius explicarent. Verum hoc (ut dixi) nihil ad me. Illud ad me, ac multo etiam magis ad vos, Cotta noster, & Sulpici. Quomodo nunc se istorum artes habent, pertimescenda est multitudo causarum. est enim infinita. Si in personis ponitur: quot homines, tot causæ, sin ad generum universas quæstiones referuntur: ita modicæ & paucæ sunt, ut omnes eas, diligentes, & memores, & sobrii oratores percurfas animo, & propè decantatas habere debeant; nisi forte existimatis, à Manio Curio causam di-

H 4

dicisse

1. *Quæ personis certis, &c.* Quæ hæc mutat additque Lambinus, non comparant in Pall. nostris: neque adeo in Pith. aut Memmianis, quos excolit Gulielmius.

2. *Ac si quid affert præterea hominis aut dignitas aut indignitas, extra,*

&c. Memmii membr. item Pal. pr. *sec. præterea aut hominis vita aut dignitas, extra, &c.* tertius præterea mutavit à manu secunda in *persona*; hæc facie, affert *persona* huiusmodi aut dignitas indignitas. ceteri tamen stant à vulgato.

dicisse L. Crassum; & ea re multa attulisse, quamobrem postumo non nato Curium tamen heredem Coponii esse oporteret, Nihil ad copiam argumentorum, neque ad causam vim, ac naturam nomen Coponii, ac Curii, pertinuit, in genere erat universo rei, negotiique, non in tempore, ac nominibus omnis quaestio, cum scriptum ita sit, Si MIHI FILIUS GENITVS, ISQVE PRIVS MORITVR & cetera, TVM VT MIHI ILLE SIT HERES: Si natus filius non sit, videaturne is, qui filio mortuo institutus heres sit, heres esse. Perpetui juris, & univertu generis quaestio non hominum nomina, sed rationem dicendi, & argumentorum fontem desiderat. In quo etiam isti nos jurisconsulti impediunt, a discendoque deterrent. Video enim in Catonis, & Bruti libris nominatim ferè refertur, quid alicui de jure viro aut mulieri responderint: credo, ut putaremus, in hominibus, non in re, consultationis, aut dubitationis causam aliquam fuisse; ut, quod homines essent innumerabiles, debilitati à jure cognoscendo, voluntatem discendi simul eum spe perdiscendi abjiceremus. Sed hæc Crassus aliquando nobis expediet, & exponet descripta generatim. est enim, ne forte nescias, heri nobis ille hoc, Catule, pollicitus, se jus civile, quod nunc diffusum, & dissipatum est, in certa genera coacturum, & ad artem facile redacturum. (ccc) Et quidem, inquit Catulus, haudquaquam id est difficile Crasso, qui & quod disci potuit de jure, didicit: & quod iis, qui eum docuerunt, defuit, ipse afferet; ut, quæ sint in jure, vel aprè describere, vel ornate illustrare possit. (ddd) Ergo ista, inquit Antonius, tum à Crasso discemus, cum se de turba, & à subfelliis 1 in otium, (ut cogitat) soliumque contulerit. (ccc) Jam id quidem sæpe, inquit Catulus, ex eo audiui, cum diceret, sibi certum esse, à judiciis, causisque discedere: sed, ut ipsi soleo dicere, non licet, neque enim ipse auxilium suum sæpe à viris bonis frustra implorari patietur, neq; id æquo animo feret civitas: quæ si voce L. Crassi carebit, ornamento quoddam sese spoliata putabit. (fff) Nam hercle, inquit Antonius, si hæc verè à Catulo dicta sunt, tibi mecum in eodem est pistrino, Crasse, vivendum: & 2 istam oscitantem, & dormitantem sapientiam, Scævolarum, 3 & ceterorum beatorum otio concedamus. (ggg) Arrisit hic Crassus leniter, & Pertexæ modo, inquit, Antoni, quod exorsus es, me tamen ista oscitans sapientia, simulatque ad eam confugero, in libertatem vindicabit. (hhh) Hujus quidem loci, quem modo sum exorsus, hic est finis, inquit Antonius: quoniam intelligitur, non in hominum innumerabilibus personis, neque in infinita temporum varietate, sed in generum causis, atque naturis omnia sua esse, quæ in dubium vocantur: genera autem esse definita non solum numero, sed etiam paucitate: ut eam materiam orationis, quæ cujusque esset generis, studiosi qui essent dicendi, omnibus locis descriptam, instructam, ornataque comprehenderent, rebus dico, & sententiis. Ex, vi sua verba parient, quæ semper satis ornata mihi quidem videri solent, si ejusmodi sunt, ut ea, res ipsa peperisse videatur. Ac, si verum quæritis, quod mihi quidem videatur (nihil enim aliud affirmare possum, nisi sententiam, & opinionem meam) hoc instrumentum causarum, & generum universorum in forum deferre debemus, neque, ut quæque res delata ad nos erit; tum denique scrutari locos, ex quibus argumenta eruamus: quæ